C A P. X I I.

**T**Heodosius Imperator ob hanc causam in magnam solitudinem coniectus, quām maximas copias contra tyrannum conficit, admodum veritus, ne cædem etiam Valentiniano iuniori moliretur. Eodem momento legati Persarum aduentant, pacem ab Imperatore petituri. Etiam tum filius Honorius Imperatori ex Placilla coniuge natus est, Rhycomeliano & Clearcho Coss. quinto Id. Septembris. Eisdem quoq; Coss. Agelius Nouatianorum Episcopus, paulo ante natum Honorium è vita migrauerat. Anno sequenti, ad primum consulatum Arcadij Augusti, & Vandonis, cum Tomitheus Episcopus Alexandriæ extremum diem obierat, Theophylus eum capessit Episcopatū. Anno post, vbi Demophilus sectæ Arianae Episcopus supremum vitæ diem confecerat, Ariani Marino suæ ipsorum sectæ Episcopo ex Thracia accersito, Episcopatum eius impartiūt. Marinus autem, cuius temporibus secta Ariana sicut à me dicetur postea, diuisa erat, non diu vitam propagauit. Dorotheum igitur ex Antiochia Syriæ accitum, suum episcopum designant. Imperator ad bellum contra Maximum gerendum ire pergit, Arcadio filio suo Cōstantinopoli Imperatore relicto. Qui vbi Thessalonicanam venit, offendit milites Valentiani ægritudine fractos, quod necessitate induiti, tyrannum Imperatoris loco admisissent. Theodosius autem se neque in hanc, neq; in illam partē propendere pro palam declarauit. Nā legatos Maximi ad se missos, neq; reiecit, neq; admisit: & tamen Imperium Romanum nominis Imperatorij simulatione, tyrānde oppressum iri, videre ini quo animo tulit. Proinde collecta militum manu, Mediolum proficisci maturat. Nam illo aduentarat Maximus.

SOCRAT. HISTOR.

*De tumultu Constantinopoli ab Arianis concitato.*

CAP. XIII.

**E**odem temporis momento, quo Imperator ad hoc bellum faciendum omni studio incumbebat, Constantinopoli ab Arianis tumultus tali de causa commotus est. Solent homines de rebus quas non norunt, sermones nonnunquam confingere: & si quando fuerint occasionem nacti, rumores, de rebus, quarum cupiditate ducuntur, multò maximos excitant, vt pote perpetuo rerum nouarum appetentes. Quod quidem in ea ciuitate tu vsu venit. Nam de bello, quod longè ab illis gerebatur, aliud commentus, rume de eo dissipauit, spem scilicet animo cōspiciens belli euentum Imperatori indies minus prospere successurum. Etenim quamvis in bello adhuc nihil esset confectum, tamen illi res, quas non norunt, iuxta ac si easdem oculis aspissent, narrarunt, dixeruntq; tyrannum copias Imperatoris profligasse, hunc, & illum militum numerum in pugna cecidisse: atq; adeo ipsum Imperatore à tyranno propemodum captum fuisse. Ariani itaque graui tum animi perturbatione cōmoti (discrutiabāt enim, ecclesias intra urbem ab illis, quos ipsi antea persecuti fuerant occupatos) varios rumores disseminalunt. Et quoniā alia quædam diuersa ab illis, quæ narrabantur, eos etiam qui rumorū erant authores, ad credendum ita induxerunt, vt ea, quæ ipsi confinxerant, nō conficta, sed vera esse putaret (nam alij qui ea auditione accepterant, ipsis rumorum authoribus confirmabant, non alter habere, atque ab illis audiuerant) Ariani idcirco animis de integro confidere, facinus aggredi, Nectarij Episcopi domum, iniectis facibus, incendio vastare cōperunt. Hæc gesta sunt ad secundum consulatum Theodosij, Cynegij autem primum.

*De Imperatoris Theodosii victoria, et prostrato tyranno.* CAP. XIV.

**C**V M milites Maximi tyranni de Imperatoris aduentu, deq; eius apparatu bellico audiuisserunt, ne rumoris quidem auram ferre potuerunt, sed graui metu perculsi, tyrannum vinctum in manus Imperatoris tradunt: qui quidem

quidem occisus est, sub eisdem Coss. sexto Calend. Septembris. Andragathius autem, qui Gratianum Imperatorem interemerat, Maximi clade intellecta, se in proximum flu men præcipitans, submersus est. Quamobrem Imperatores victoriam consecuti, Romam iter capiunt. Cumque illis vna erat Honorius admodum adolescens. Nam post eum Maximum pater illum Constantinopoli accersuerat. Romæ igitur festa celebrauere triumphalia. Quo quidem tempore Theodosius Imperator suæ singularis clementiæ in causa Symmachi viri consularis illustrem dedit significationem. Iste namque Symmachus & inter viros ordinis senatorij Romæ principem locum obtinuit, & propter excellentem eius in latinis literis eruditionem in summa admiratione fuit. Nam multos libros latino sermone conscripsit. Inter quos liber de laudibus Maximi tyranni, dum adhuc viuebat, editus, & coram eo recitatus, eum postea lœsa maiestatis reum fecit. Quapropter mortem veritus, ad ecclesiam confugit. Imperator vero, qui adeo pio & religioso animo erga fidem Christianam affectus erat, ut non sacerdotes modo, qui in eadem cum illo fide consentiebât, supra modum coleret, sed Nouatianos etiam, qui in fide Consuetudinis cum eo conspirabant, amplecteretur humanitatem, quod Leontio Romæ ecclesiæ Nouatianæ Episcopo pro Symmacho deprecanti gratificaretur, Symmachum absoluuit crimine. Qui veniam consecutus, Apologeticum ad Imperatorem Theodosium scripsit. Bellum itaq;, quod in initio maximam minari videbatur calamitatem, celeriter extinctum fuit.

*De Flauiano Antiocheno Episcopo.*

CAP. XV.

**E**odem ferè tempore Antiochiae Syriæ hæc etiam gesta fuisse accepimus, cum Paulinus morte occubuerat: populus illius ecclesiæ Flauianum detestatus est: & propterea Euagrium suæ ipsius factionis Episcopum designari constituit. Quo non longo tempore vitam protrahente, nemo aliis in eius locum delectus fuit: sic enim erat res à Flauiano comparata. Quotquot igitur Flauianum propter

## SOCRAT. HISTOR.

propter iusurandum violatum auersabantur, separatis cōuentus fecerunt. Flauianus autem, omnem, vt dicitur, mouebat lapidem, vt eos etiam sibi subijceret: quod quidē haud diu post perfecit, odio Theophili, Episcopi Alexandriæ, tū versus ipsum placato: cuius subsidiis Damasum etiam, Episcopum Romanum, sibi reconciliauit. Nam vterque erga Flauianum offensiore animo fuit, non solū quod peierauerat, sed etiam quod author fuerat, eorum consensum dirimendi, qui erant ante concordes. Quare Theophilus, odio in illum restincto, Isidorum presbyterum misit, vti Damasi animum in Flauianum exulceratum mitigaret, doceretque ex vsu Ecclesiæ esse, si propter populi concordiam peccatum à Flauiano commissum remitteret. Quocirca communione Flauiano ad hunc modum reddita, populus Antiochenus pedentim tempore progrediente, ad concordiam reducitur. Atque res Antiochiæ administratæ hunc habuere existum. Ariani verò ab ecclesiis expulsi, in suburbii conuentus celebrarunt. Interea temporis Cyrillo Hierosolymorum Episcopo mortuo, Ioannes succedit.